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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Согласно указу президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года», одним из основных положений стратегии

Фарма-2030 является обеспечение фармацевтической отрасли субстанциями для

производства фармацевтической продукции с целью решения задач

импортозамещения, национальной лекарственной безопасности и создания

потенциала для экспорта фармацевтической продукции на внешние рынки. К

интенсивно развиваемым областям фармацевтической химии относятся синтез,

изучение физико-химических и биологических свойств новых соединений, что

позволяет решать проблему импортозамещения отечественными лекарственными

средствами. Несмотря на большое разнообразие имеющихся лекарственных

препаратов, поиск новых высокоэффективных и малотоксичных соединений

остается актуальным на сегодняшний день. Это обусловлено наличием побочного

действия, а также снижением эффективности многих лекарственных средств.

Производные антраниловой кислоты в силу широкого спектра биологических

активностей, а именно, противовоспалительной, антибактериальной,

анальгетической, антидиабетической, противогрибковой, и малой токсичности,

являются перспективным классом соединений для поиска биологически активных

веществ. Так, например, флуфенамовая кислота (арлеор) проявляет

жаропонижающее, умеренное анальгетическое действие, а применяемая на ее

основе алюминиевая соль – опирин, обладает еще и противовоспалительным

действием при минимальном отрицательном воздействии на желудочно-

кишечный тракт.

Установлено, что биологические свойства этих молекул зависят от

арильных заместителей, связанных с аминной функциональной группой, и

варьируются в зависимости от природы и положения радикалов в них.

Таким образом, поиск БАВ среди производных 5-йодантраниловой

кислоты, обладающих различной фармакологической активностью, является

актуальным.

Цель работы. Целью исследования является синтез, изучение физико-

химических и фармакологических свойств новых биологически активных

соединений в ряду замещенных гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и

2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов, а также исследование

связи структуры с фармакологическим действием полученных соединений.

Задачи исследования. Для достижения намеченной цели были

поставлены следующие задачи:

1. Осуществить синтез замещенных гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой

кислоты;

2. Получить 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-оны;

3. Изучить структуру и физико-химические свойства продуктов синтеза;

4. Осуществить компьютерный прогноз, провести экспериментальные

исследования биологической активности и выявить возможную качественную
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зависимость фармакологического действия от структуры полученных

соединений.

Научная новизна. Разработаны и усовершенствованы методики синтеза

ранее неописанных 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов,

R-бензилиденгидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты. Оптимизированы

методики получения: 3-амино-2-(2-фурил)-6-йодхиназолин-4(3Н)-она

циклизацией гидразида N-2-фуроил-5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-

3-R-бензилиденамино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов конденсацией 2-арил(алкил)-

3-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов с ароматическими альдегидами в среде

ДМФА. Структура синтезированных соединений подтверждена данными

ИК-спектрометрии, ЯМР1Н-спектроскопии, элементного и рентгеноструктурного

анализа (РСА). Изучены антибактериальное, противогрибковое,

противовоспалительное, анальгетическое, жаропонижающее действия и острая

токсичность, вновь синтезированных соединений в сравнении с эталонными

препаратами. Обнаружены 3 соединения с противовоспалительным действием, 13

соединений с анальгетическим действием и одно с жаропонижающим, активность

которых превышает действие препаратов сравнения при низкой токсичности;

установлена качественная зависимость «структура – активность».

Степень разработанности темы исследования. На протяжении многих

лет в Пермской государственной фармацевтической академии проводятся

исследования по синтезу, реакционной способности и биологической активности

производный антраниловой кислоты. Результаты исследований отражены в

работах Курбатова Е.Р., Андрюкова К.В., Шакировой А.Б., Чупиной Т.А. и др. В

литературе практически отсутствуют сведения о замещенных гидразидах N-ацил-

5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-3-R-бензилиденамино-

6-йодхиназолин-4(3Н)-онах. В настоящей работе представлены результаты

исследований, посвященные синтезу, изучению свойств и фармакологической

активности ранее неизвестных замещенных гидразидов N-ацил-

5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-3-R-бензилиденамино-

6-йодхиназолин-4(3Н)-онов с целью поиска новых биологически активных

соединений.

Теоретическая и практическая значимость. Усовершенствованная

методика синтеза 2-арил(алкил)-3-R-бензилиденамино-6-йодхиназолин-4(3Н)-

онов позволяет получить конечный продукт с высоким выходом. В процессе

работы синтезировано 102 соединения из них 85 неописанных ранее в литературе,

37 веществ изучены на наличие антибактериальной активности, 17 – на наличие

противогрибковой активности, 36 – на противовоспалительную активность, на

анальгетическую активность: 32 – по методу «уксусные корчи», 24 – по методу

«горячая пластинка», 7 – на жаропонижающую активность, у 6 веществ изучена

острая токсичность.

Среди полученных веществ выявлены соединения, представляющие

интерес для дальнейшего углубленного изучения и перспективные для внедрения

в медицинскую практику: 4-N, N-диэтиламино- и 2-гидрокси-

5-нитро-бензилиденгидразиды N-4-метилбензоил-5-йодантраниловой кислоты в
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качестве противовоспалительных средств; бензилиден-,

4-бромбензилиденгидразиды N-бензоил-5-йодантраниловой кислоты в качестве

обезболивающих средств; 4-хлорбензилиденгидразид N-4-метилбензоил-

5-йодантраниловой кислоты как жаропонижающее средство.

Методология и методы диссертационного исследования. В ходе работы

применялись основные методы органического синтеза и выделения продуктов

реакции. Строение синтезированных соединений подтверждено современными

методами установления структуры, состава и чистоты: ИК-спектрометрия, ЯМР
1Н-спектроскопия, тонкослойная хроматография (ТСХ), элементный анализ и

рентгеноструктурный анализ (РСА). Метод компьютерного моделирования (in

silico) использован для прогнозирования биологической активности.

Фармакологическая активность полученных веществ изучена согласно

«Руководству по проведению доклинических исследований лекарственных

средств» (Миронов А.Н.).

Степень достоверности. Достоверность экспериментальных данных и

сделанных на их основе выводов определяется комплексным характером работы,

использованием независимых между собой современных инструментальных

методов и приборов, широким перечнем привлеченных источников и видов

информации, а также применением стандартных утвержденных методик для

проведения фармакологического скрининга. Все результаты проанализированы

статистически. Сформулированные в работе выводы обоснованы и вытекают из

полученных экспериментальных результатов.

Апробация работы. Отдельные результаты работы доложены на III

Международной научно-практической конференции «Современные проблемы

развития фундаментальных и прикладных наук» (Прага, 25 апреля 2016), LXX

Международной научно-практической конференции студентов и молодых ученых

«Актуальные проблемы современной медицины и фармации» (Минск, 20-22

апреля 2016), II Международном научно-практическом форуме «Медицина

будущего от разработки до внедрения» (Оренбург, 18-19 апреля 2018), V

Всероссийском научно-медицинском форуме студентов и молодых ученых с

международным участием «Белые цветы» (Казань, 2-4 апреля 2018), V

Всероссийской конференции с международным участием «Современные

проблемы химической науки и фармации» (Чебоксары, 20-21 мая 2016), V

Всероссийской конференции с международным участием студентов и молодых

ученых в рамках дней молодежной медицинской науки, посвященной 70-летию

студенческого научного общества имени Ф.М. Лазаренко Оренбургского

государственного медицинского университета (Оренбург, 19-21 апреля 2016),

Научно-практической конференции с международным участием «Создание

конкурентоспособных лекарственных средств – приоритетное направление

развития фармацевтической науки» (Пермь, 7 декабря 2017), Дистанционной

научно-практической конференции студентов и молодых ученых «Инновации в

медицине и фармации » (Минск, 10 октября 2018).

Публикации. Основное содержание диссертации изложено в 14 печатных

работах, в том числе 5 статьях в журналах, рекомендованных перечнем ВАК, 5
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статьях и 4 тезисах докладов в сборниках и материалах научных конференций

различного уровня.

Внедрение результатов исследования. Результаты научных


[…]


С. 58.

2. Газизова, А. Ф. Синтез и противомикробная активность

R-бензилиденгидразидов N-фуроил-5-йодантраниловой кислоты / Газизова А. Ф.,

Курбатов Е. Р. // Сборник материалов конференции: LXX Международная научно-

практическая конференция студентов и молодых ученых «Актуальные проблемы

современной медицины и фармации». – Минск, 20-22 апреля 2016. – С. 1287.

3. Синтез и противомикробная активность R-бензилиденгидразидов

NН-4-метилбензоил-5-йодантраниловой кислоты / А. Ф. Газизова, А. А. Бобылева,

М. Эссабхи // Научно практический журнал «Вестник ПГФА» – 2016. – №17. – С.

99–101.

4. Синтез, свойства и противомикробная активность R-бензилиденгидразидов

NН-бензоил-5-йодантраниловой кислоты / А. Ф. Газизова, Е. Р. Курбатов, А. А.

Бобылева // Сборник материалов конференции: III международная научно-

практическая конференция «Современные проблемы развития фундаментальных

и прикладных наук» – Прага, 25 апреля 2016, том 1. – С.31-34.

22

5. Газизова, А. Ф. Синтез и физико-химические свойства

3R-бензилиденамино-2-дихлорметил-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов / А. Ф.

Газизова, Е. В. Ушакова, Е. Р. Курбатов // Научно практический журнал «Вестник

ПГФА». – 2017. – №19. – С. 108–109.

6. Противовоспалительная активность R-бензилиденгидразидов (амидов)

NН-ароил-5-йодантраниловой кислоты / Е. В. Деречи, А. Ф. Газизова [и др.] //

Научно практический журнал «Вестник ПГФА» – 2017. – №19. – С. 69–71.

7. Поиск веществ с противомикробной активностью среди продуктов

конденсации 3-амино-2-дихлорметил-6-йод-хиназолин-4(3H)-она с

ароматическими альдегидами / Е. Р. Курбатов, А. Ф. Газизова, А. А.

Бобылева, А. А. Курбатова // Медицинская наука и образование Урала. –

2017. – №4. – С.151–154.

8. Зверева, Е. В. Антифлогистическая активность амидов и замещенных

гидразонов NH-ацил-5-йодантраниловой кислоты / Е. В. Зверева, А. Ф. Газизова,

М. В. Миронова // Сборник материалов дистанционной научно-практической

конференции студентов и молодых ученых «Инновации в медицине и фармации».

– Минск, 10 октября 2018. – С. 858–860.

9. Исследование анальгетической активности замещенных гидразидов

N-ацил-5-йодантраниловой кислоты / Д. А. Павлова, А. Ф. Газизова, Е. В. Зверева

[и др.] // Научно практический журнал «Вестник ПГФА» – 2018. – №21. – С. 111–

112.

10. Исследование антиноцицептивной активности в ряду гидразонов

N-фуроил-5-йодантраниловой кислоты / А. Ф. Газизова, Е. Р. Курбатов, Р. Р.

Махмудов, А. А. Курбатова // Сборник материалов II Международного научно-

практического форума «Медицина будущего от разработки до внедрения» –

Оренбург, 18-19 апреля 2018. – С. 91.

11. Поиск биологически активных соединений в ряду гидразонов

NH-бензоил-5-йодантраниловой кислоты / А. Ф. Газизова [и др.]//

Биомедицина. – 2018 – №3. – С. 35–45.

12. Поиск новых R-бензилиденгидразидов NH-4-метилбензоил-

5-йодантраниловой кислоты с противовоспалительным действием / Е. Р.

Курбатов, А. Ф. Газизова, А. А. Курбатова [и др.]// Фармация. – 2018. – Т. 67.

– №8. – С 51–55.

13. Получение и исследование биологической активности замещенных

гидразидов NH-2-метоксибензоил-5-йодантраниловой кислоты / А. Ф.

Газизова [и др.] // Медицинский вестник Башкортостана. – 2018. – №3 (75). –

Т.13. – 54–57.

14. Синтез, свойства, анальгетическая и антибактериальная активность

R-бензилиденгидразидов NH-фуроил-5-йодантарниловой кислоты / А. Ф.

Газизова [и др.] // Хим.-фарм. журн. – 2018. – Т. 52. – №12. – С. 3–6.

23

Газизова Асия Фаниловна (Россия)

Синтез, свойства и биологическая активность замещенных

гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-

3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов.

Проведен синтез ранее неизвестных соединений из ряда замещенных

гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-

йодхиназолин-4(3Н)-онов. Осуществлен компьютерный прогноз и проведено

экспериментальное изучение противовоспалительной, анальгетической,

противомикробной, жаропонижающей активностей в сравнении с эталонными

препаратами, применяющимися в медицинской практике. Исследована острая

токсичность. Выявлена возможная качественная зависимость

фармакологического действия от структуры полученных соединений.

Gazizova Asiya Fanilovna (Russia)

Synthesis, properties and biological activity of the substituted hydrazides of

N-acyl-5-iodoantranilic acid and 2-aryl(alkyl)-3-R-amino-6-iodohninazolin-4(3H)-

ones.

Previously unknown compounds were synthesized from a series of substituted

hydrazides N-acyl-5-iodoantranilic acid and 2-aryl(alkyl)-3-R-amino-6-iodohninazolin-

4(3H)-ones. A computer prediction was carried out and an experimental study of anti-

inflammatory, analgesic, antimicrobial, antipyretic activities was conducted in

comparison with the reference drugs used in medical practice. Acute toxicity

investigated. The possible qualitative dependence of pharmacological action on the

structure of the obtained compounds was revealed.