ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Газизовой Асии Фаниловны на тему: «Синтез, свойства и биологическая активность замещенных гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3H)-онов», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук, по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Диссертационная работа Газизовой А.Ф. посвящена синтезу, изучению физико-химических и фармакологических свойств, а также исследованию связи структуры с фармакологическим действием новых биологически активных гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3H)-онов, что является актуальным, поскольку позволяет решать проблему создания отечественных лекарственных средств.

Диссертантом разработаны и усовершенствованы методики синтеза ранее неописанных 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3H)-онов, R-бензилиденгидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты. Установлено, что циклизация гидразида N-2-фууроил-5-йодантраниловой кислоты в среде ДМФА является оптимальной методикой получения 3-амино-2-(2-фурил)-6-йодхиназолин-4(3H)-она, а конденсация 2-арил(алкил)-3-амино-6-йодхиназолин-4(3H)-онов с ароматическими альдегидами - оптимальной методикой получения 2-арил(алкил)-3-R-бензилиденамино-6-йодхиназолин-4(3H)-онов с высокими выходами.

В результате фармакологического скрининга среди 102 синтезированных соединений обнаружены 3 соединения с противовоспалительным действием, 13 соединений с анальгетическим действием и одно с жаропонижающим, активность которых превышает действие препаратов сравнения при низкой токсичности; установлена качественная зависимость «структура – противовоспалительная и анальгетическая активность». Для дальнейшего углубленного изучения с целью внедрения в медицинскую практику перспективны: 4-N,N-диэтиламино- и 2-гидрокси-5-нитро-бензилиденгидразиды N-4-метилбензоил-5-йодантраниловой кислоты в качестве противовоспалительных средств; бензилиден- и 4-бромбензилиденгидразиды N-бензоил-5-йодантраниловой кислоты в качестве обезболивающих средств; 4-хлорбензилиденгидразид N-4-метилбензоил-5-йодантраниловой кислоты как жаропонижающее средство.

Степень обоснованности сформулированных научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается применением комплекса инструментальных методов установления структуры, а также статистической обработкой результатов фармакологических испытаний.

По материалам диссертации опубликовано 14 печатных работах, в том числе 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 5 статей и 4 тезиса докладов в сборниках и материалах научных конференций различного уровня.

Полученные результаты исследования внедрены в научно-исследовательский процесс на кафедрах: физиологии, общей и органической химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, в научно-исследовательской лаборатории по изучению биологически активных соединений федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Критических замечаний нет. В ходе чтения автореферата возникли вопросы. 1. Почему при взаимодействии 3,1-бензоксазин-4-онов с гидразингидратом в одинаковых условиях образуются как гидразиды N-ацил-5-йодантраниловой кислоты (схема 1), так и 6-йодхиназолин-4(3*H*)-оны (схема 2)? 2. В арилметиленгидразидах 17-57, 62-99 вызывает вопросы отнесение сигнала протона азометиновой группы к дублету?

Судя по автореферату, диссертационная работа Газизовой Асии Фаниловны тему: «Синтез, свойства и биологическая активность замещенных гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3*H*)-онов» является самостоятельной завершенной научной квалификационной работой, в которой решена научная задача по созданию новых биологически активных веществ на основе гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3*H*)-онов. Работа выполнена на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. № 842 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016г. № 335), предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор, Газизова Асия Фаниловна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Профессор кафедры фармацевтической химии
с курсами аналитической и токсикологической химии
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Башкирский
государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
доктор фармацевтических наук,
(14.04.02 - фармацевтическая химия,
фармакогнозия), доцент

Клен Елена Эдмундовна

Контактные данные:

450008, Российская Федерация, г. Уфа, ул. Ленина, д. 3,

Тел. раб. (347)2749552; моб.: 89191591308

e-mail: klen_elen@yahoo.com

«7» мая 2019 г